
ORIGINALE

COMUNE DI TUGLIE
PROVINCIA DI LECCE

--------------

SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 14 del Registro di Settore
del 08/02/2023

N. 60 del Registro Generale
del 13/02/2023

OGGETTO: Decreto 17 luglio 2020. Annualità 2023 Affidamento servizio tecnico di progettazione esecutiva,
direzione lavori e coordinamento sicurezza per intervento di adeguamento alla vigente normativa di
sicurezza ai fini antincendio della biblioteca comunale sita in Via Risorgimento – 2° lotto funzionale.
CUP E88C23000060006
CIG: Z4939DBE26

Il giorno 13/02/2023, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO che:

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17.07.2020, pubblicato nel Supplemento ordinario alla
G.U.R.I. n. 36, Serie Generale n. 244 del 02.10.2020, sono stati attribuiti ai Comuni situati nel territorio delle
Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia dei contributi da destinare a
investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC);

- il contributo assegnato per il Comune di Tuglie, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023 è riportata nell’Allegato 2
del medesimo Decreto;

- la quota del contributo stabilita per il Comune di Tuglie, in relazione alla dimensione demografica, riferita all’anno
2023, prevista nell’Allegato 2 - Allegato tecnico assegnazione risorse ex commi 311-312 della legge di bilancio
2020 - del su richiamato Decreto, è di € 40.659,50;

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12.01.2022 sono state modificate le tempistiche previste
dall’art. 2, comma 2 del succitato D.P.C.M. 17.7.2020;

- il beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione delle opere entro il 31
dicembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2022 e 2023;

TENUTO CONTO che:

- è negli intendimenti dell’Amministrazione Comunale conseguire l’agibilità della biblioteca Comunale sita in
via Risorgimento;

- per il conseguimento dell’agibilità si rende necessario preventivamente adeguare l’immobile di che trattasi
alle vigenti disposizioni di legge in materia di sicurezza ai fini antincendio;

- è stato pertanto attivato l’iter tecnico amministrativo per la progettazione dell’intervento di adeguamento
alle vigenti disposizioni di legge in materia di sicurezza antincendio della biblioteca comunale, per
l’acquisizione del prescritto parere da parte del Comando Prov.le dei VV.FF. di Lecce;

VISTO che è stato predisposto un progetto definitivo di conformità antincendio, redatto dall’Ing. Natale Giovinazzi da
Tuglie, professionista qualificato e abilitato all’uopo incaricato con D.D. n. 186 RS e n. 575 del 15.11.2021, in merito al
quale è stato acquisito il parere preventivo di conformità antincendio rilasciato dal Comando Vigili del Fuoco di Lecce
in data 26.07.2022 prot. 12687 (prot. comunale n. 8732 del 10.08.2022);



RICHIAMATA integralmente la Del. GC n. 173 del 18.10.2022 con la quale, tra le altre, è stato disposto quanto segue:

Di approvare, ai sensi delle disposizioni normative di cui al D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Progetto definitivo relativo ai
"Lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi della Biblioteca Comunale “Fiore Tommaso Gnoni”
dell’importo complessivo di € 81.319,00, redatto dal tecnico incaricato ing. Natale Giovinazzi, secondo il quadro
economico allegato al presente provvedimento;

……

Di dare atto che è opportuno procedere alla redazione della successiva fase di progettazione esecutiva, mediante
stralci funzionali, nei limiti delle somme a disposizione per ogni singola annualità derivanti dal contributo
assegnato per l’annualità 2022 e 2023 al Comune di Tuglie dal D.P.C.M. del 17.07.2020, affidando a tecnico
esterno qualificato, sia l’incarico di progettazione esecutiva, sia il relativo coordinamento per la sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, nonché di Direzione lavori;

Di dare mandato al Responsabile del Servizio “LL.PP. – Ambiente” per l’affidamento dei servizi tecnici di cui sopra,
secondo le procedure previste dalla vigente normativa;

ATTESO che si rende necessario procedere con la redazione del progetto esecutivo relativo al secondo lotto
funzionale di importo complessivo pari ad € 40.659,50 quale ammontare del contributo riferito all’esercizio 2023,
necessario per l’appalto dei lavori e l’inizio degli stessi entro il 31.12.2023;
RILEVATO che nell’ambito dell’organizzazione di questo Ente non è possibile far fronte alla suddetta attività per la
quale è richiesta specifica professionalità tecnica in materia di sicurezza antincendio, nonché l’abilitazione
all’apposito albo del Ministero dell’Interno di cui alla legge n. 818 del 07/12/1984;

RITENUTO, pertanto, nell’ambito della pianificazione dell’attività di cui sopra e ed in virtù delle esigenze di
funzionalità dell’Amministrazione Comunale, dover necessariamente procedere all’affidamento a soggetti esterni
all’Ente di cui all’art. 46 comma 1 lett. a), b), c), d), e), ed f) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. del servizio di
Progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza per l’adeguamento alla vigente normativa di
sicurezza ai fini antincendio della biblioteca comunale sita in Via Risorgimento – 2° Lotto Funzionale;

ACCERTATO che l'importo preventivato per l'affidamento del servizio tecnico di che trattasi è inferiore a € 75.000,00#
configurandosi, quindi, di affidamento sotto la soglia di rilevanza comunitaria e, pertanto, nel rispetto di quanto
previsto dall’art.1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 e s.m.i., recante «Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) può essere affidato direttamente dal RUP;

STABILITO, pertanto, in virtù della qualifica professionale necessaria per l'espletamento del servizio tecnico di che
trattasi e, sussistendone i presupposti normativi, di procedere all'affidamento dell’incarico a professionisti esterni
abilitati ed iscritti ad appositi Ordini Professionali mediante la tipologia dell'affidamento diretto di cui dall’art.1,
comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120;

VISTA la propria determinazione n. 57 R.S. e n. 147 R.G. del 16/03/2015 con la quale è stato istituito e pubblicato
all’albo pretorio on-line del Comune di Tuglie l’elenco dei professionisti tecnici in base ai curricula in atti
dell’Amministrazione Comunale, da ultimo aggiornato con Det. Dir. n. 771 R.G. del 27.12.2022;

ATTESO che:
- con Det. del Resp. del 3° Settore “Edilizia - Urbanistica-Patrimonio” n. 575 RG del 15.11.2021 fu affidato il

servizio tecnico di predisposizione degli elaborati progettuali per l’adeguamento alla vigente normativa di
sicurezza ai fini antincendio della biblioteca comunale all’ing. Natale Giovinazzi da Tuglie, si ritiene
opportuno, ai sensi dell’art. 23, c. 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, che il Progetto esecutivo, il Coord. per la
sicurezza in fase di progettazione, la D.LL. e il Coord. per la sicurezza in fase di esecuzione sia preferibilmente
svolta dal medesimo soggetto, onde garantire omogeneità e coerenza al procedimento;

- il professionista individuato, avente i requisiti per svolgere l’incarico in parola, è desunto dall’elenco e con le

modalità di cui sopra, è inserito nell’aggiornamento dell’elenco dei professionisti approvato con Det. Dir.
771/2022;



- a seguito di apposita richiesta d’Ufficio, l’Ing. Giovinazzi ha manifestato, per le vie brevi, la propria

disponibilità a svolgere il servizio tecnico di cui sopra;
- il suddetto professionista possiede requisiti e comprovata esperienza per l’esecuzione dell’incarico in oggetto

ed è regolarmente iscritti nell’elenco ministeriale di cui alla legge n. 818/1984 come professionisti
antincendio;

VISTO l’importo per le prestazioni professionali di cui innanzi, quantificato in complessivi € 6.800,00 oltre IVA e
cassa, come da calcolo eseguito ai sensi del D.M. 17.06.2016 in atti d’ufficio;

DATO ATTO che il tecnico ha accettato, per le vie brevi, un’offerta a ribasso sull’importo della suddetta parcella, sino
all’ammontare di € 6.450,00 corrispondente a circa il 5,00% dell’importo determinato ai sensi del D.M. 17 giugno
2016;

VERIFICATA la regolarità contributiva con DURC depositato in Atti;

RITENUTO di poter ricorrere all’affidamento del servizio tecnico in favore del suddetto professionista, sia per i motivi
di cui ai punti precedenti, sia in considerazione del fatto che l’importo di detto servizio rientra nei limiti stabiliti
dall’art. 1, c. 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i.;

RITENUTO altresì di dovere procedere con immediatezza ad incaricare il suddetto operatore economico per il servizio
tecnico di che trattasi;

VISTO il bilancio corrente;

DATO ATTO che:
- la somma di € 8.627,84 occorrente per fra fronte alla spesa preventivata, trova imputazione sul capitolo

12052699 del bilancio corrente in corso di formazione e sarà esigibile nell’esercizio 2023;
- il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi

finanziari, con le regole di finanza pubblica e con gli obiettivi del Patto di Stabilità Interno;

DETERMINA
Per quanto in premessa

Di affidare il servizio tecnico di Progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza per
l’adeguamento alla vigente normativa di sicurezza ai fini antincendio della biblioteca comunale sita in Via
Risorgimento (2° lotto funzionale) per l’importo complessivo di € 6.450,00 oltre contributi previdenziali ed IVA
all’operatore economico di seguito specificato:

Ing. NATALE GIOVINAZZI da Tuglie (LE), quale operatore economico qualificato di idonea e comprovata
esperienza nel settore, regolarmente iscritto nell’elenco ministeriale di cui alla legge n. 818/1984 come
professionisti antincendio;

Di dare atto che detto affidamento viene perfezionato ai sensi dall’art.1, comma 2, lettera a) della Legge 11
settembre 2020, n. 120;

Di stabilire che l’importo complessivo dell’incarico, ammonta ad € 6.450,00 oltre contributi previdenziali ed IVA
come per legge;

Di stabilire che:
- il servizio di progettazione essere completato e gli elaborati consegnati entro e non oltre 10 giorni dal

presente affidamento;
- le competenze professionali saranno pagate in un’unica soluzione o tramite più acconti in base all’andamento

delle attività oggetto di affidamento, previa acquisizione di regolare fattura elettronica;
- sia dato, al presente provvedimento (oltre al valore dispositivo), valore negoziale pertanto lo stesso dovrà

essere sottoscritto dai professionisti incaricati in segno di accettazione tacita ed incondizionata delle
condizioni ivi riportate;

- in caso di gravi inadempienze accertate nei modi di legge dal R.U.P., l’Amministrazione, senza alcuna formalità,
recederà unilateralmente dall’incarico conferito;



- per eventuali controversie nascenti dal conferimento del presente incarico, è competente il foro di Lecce;

Di dare al presente provvedimento (oltre al valore dispositivo), valore negoziale, pertanto, lo stesso dovrà essere
sottoscritto dal tecnico incaricato in segno di formale accettazione tacita ed incondizionata delle condizioni ivi
riportate;

Di dare atto alla spesa nascente dal presente provvedimento, ammontante complessivamente ad € 8.627,84 troverà
imputazione sul capitolo 12052699 del bilancio corrente in corso di formazione;

Di dare atto che l’incaricato, con riferimento alle prestazione oggetto del presente affidamento, si impegna ad
osservare e a far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività
svolta, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n°238 del 30/12/2013 e dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di
cui al D.P.R. n.62/2013, codici che dichiara di ben conoscere ed accettare. La violazione degli obblighi di cui ai
suddetti Codici può costituire causa di risoluzione del contratto. Il Comune di Tuglie, verificata l’eventuale violazione,
la contesta per iscritto alla ditta incaricata, assegnando un termine non superiore a 10 giorni per la presentazione di
eventuali controdeduzioni. Ove queste non fossero presentate o risultassero non accoglibili, procede alla risoluzione
del contratto/affidamento, fatto salvo il risarcimento dei danni;

Di dare atto che:
- ai fini degli adempimenti di cui all'art. 3 della legge n. 136/2010, l’affidamento in parola è identificato con il

CIG Z4939DBE26;
- il CUP assegnato all’investimento di che trattasi è: E88C23000060006;
- ai fini degli adempimenti di cui al D.Lgs. 33/2013, gli atti relativi al presente affidamento siano pubblicati sul

sito web istituzionale del Comune di Tuglie alla Sezione “Amministrazione Trasparente” – Sottosezione “Bandi
di gara e contratti”.

Il Responsabile di Settore
PETRUZZI MARIA FIORELLA



Determinazione Dirigenziale n. 60 del 13/02/2023

SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE

OGGETTO: Decreto 17 luglio 2020. Annualità 2023 Affidamento servizio tecnico di progettazione esecutiva,
direzione lavori e coordinamento sicurezza per intervento di adeguamento alla vigente normativa
di sicurezza ai fini antincendio della biblioteca comunale sita in Via Risorgimento – 2° lotto
funzionale. CUP E88C23000060006
CIG: Z4939DBE26

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Tuglie, li 15/02/2023
Il Responsabile del Settore Finanziario

BARONE COSIMO ANTONIO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e consecutivi.

Tuglie, li 16/02/2023
L'incaricato alla tenuta

dell'Albo Pretorio Informatico
CIULLO FABIO


